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Den Kristne Och 
Överheten 

Hur skall den kristne se på myndigheter 
och makthavare? 

Predikan i Betelkyrkan Jönåker 

Visa aktning för alla, älska bröderna, frukta Gud och vörda kejsaren. (1 Petr 2:17) 

Bibeltexter 
Varje människa skall underordna sig den överhet hon har över sig. Ty det finns ingen överhet 
som inte är av Gud, och den som finns är insatt av honom. Den som sätter sig emot överheten 
står därför emot vad Gud har bestämt, och de som gör så drar domen över sig själva. Ty de 
styrande inger inte fruktan hos dem som gör det goda utan hos dem som gör det onda. Vill du 
slippa att leva i fruktan för överheten, fortsätt då att göra det goda, så kommer du att få beröm 
av den. Överheten är en Guds tjänare till ditt bästa. Men gör du det onda skall du frukta, ty 
överheten bär inte svärdet förgäves. Den är en Guds tjänare, en hämnare som straffar den som 
gör det onda. Därför måste man underordna sig den inte bara för straffets skull utan också för 
samvetets skull. Det är också därför ni betalar skatt. Ty de styrande är Guds tjänare, ständigt 
verksamma för just denna uppgift. Fullgör era skyldigheter mot alla: skatt åt den ni är skyldiga 
skatt, tull åt den ni är skyldiga tull, vördnad åt den som bör få vördnad och heder åt den som 
bör få heder.   (Romarbrevet 13:1-7) 
Påminn dem om att de skall underordna sig och lyda myndigheter och makthavare och vara 
beredda att göra allt som är gott, att inte förolämpa någon utan hålla frid och vara 
tillmötesgående och visa vänlighet mot alla människor.  (Titus 3:1-2) 
Mina älskade, jag uppmanar er som främlingar och gäster att hålla er borta från de köttsliga 
begären som för krig mot själen. Uppför er väl bland hedningarna, så att de, när de anklagar er 
som förbrytare, ser alla goda gärningar ni gör och prisar Gud den dag han uppsöker dem. 
Underordna er varje myndighet för Herrens skull, det må gälla kejsaren som högste härskare 
eller landshövdingarna, som är utsända av honom för att straffa dem som gör det onda och 
hedra dem som gör det goda. Ty det är Guds vilja att ni genom att göra gott skall tysta munnen 
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på oförståndiga och okunniga människor. Ni är fria, men använd inte friheten som täckmantel 
för att göra det onda utan för att tjäna Gud. Visa aktning för alla, älska bröderna, frukta Gud 
och vörda kejsaren.  (1 Petrus 2:11-17) 
Först av allt uppmanar jag till bön och åkallan, förbön och tacksägelse för alla människor, för 
kungar och alla i ledande ställning, så att vi kan föra ett lugnt och stilla liv på allt sätt 
gudfruktigt och värdigt. Sådant är rätt och behagar Gud, vår Frälsare, som vill att alla 
människor skall bli frälsta och komma till insikt om sanningen. Ty Gud är en, och en är 
medlare mellan Gud och människor, en människa, Kristus Jesus, som gav sig själv till lösen i 
allas ställe. Detta vittnesbörd skulle framföras när tiden var inne…  (1 Tim 2:1-6) 
Jag skäms inte för evangelium. Det är en Guds kraft som frälser var och en som tror, först juden 
och sedan greken. Rättfärdighet från Gud uppenbaras i evangelium, av tro till tro, som det står 
skrivet: Den rättfärdige skall leva av tro. Guds vrede uppenbaras från himlen över all 
ogudaktighet och orättfärdighet hos människor som i orättfärdighet undertrycker sanningen. Det 
man kan veta om Gud är uppenbart bland dem, Gud har ju uppenbarat det för dem. Ända från 
världens skapelse ses och uppfattas hans osynliga egenskaper, hans eviga makt och gudomliga 
natur genom de verk som han har skapat. Därför är de utan ursäkt. Fastän de kände till Gud, 
prisade de honom inte som Gud eller tackade honom, utan förblindades av sina falska 
föreställningar, så att mörkret sänkte sig över deras oförståndiga hjärtan. De påstod att de var 
visa, men de blev dårar. De bytte ut den odödlige Gudens härlighet mot bilder av dödliga 
människor, av fåglar, fyrfotadjur och kräldjur. Därför utlämnade Gud dem så att de följde sina 
egna begär och bedrev allt slags otukt och förnedrade sina kroppar. De bytte ut Guds sanning 
mot lögnen och tog sig för att dyrka och tjäna det skapade i stället för Skaparen, han som är 
välsignad i evigheter, amen. Därför utlämnade Gud dem till skamliga lidelser. Deras kvinnor 
bytte ut det naturliga umgänget mot det onaturliga. På samma sätt övergav männen det 
naturliga umgänget med kvinnan och upptändes av begär till varandra. Män bedrev otukt med 
män och fick själva ta det rättvisa straffet för sin förvillelse. Och eftersom de inte ansåg det vara 
något värt att ha kunskap om Gud, utlämnade Gud dem åt ett ovärdigt sinnelag, så att de 
gjorde sådant som är mot naturen. De har blivit uppfyllda av allt slags orättfärdighet, ondska, 
girighet och elakhet, de är fulla av avund, mordlust, stridslystnad, svek och illvilja. De skvallrar 
och förtalar, de hatar Gud och brukar våld. De skrävlar och skryter och tänker ut allt ont. De 
lyder inte sina föräldrar, är oförståndiga och trolösa, kärlekslösa och hjärtlösa. Sådant gör de, 
fastän de mycket väl känner till Guds rättvisa dom, att de som handlar så är värda döden. Ja, 
de samtycker också till att andra gör det.   (Romarbrevet 1:16-32) 

Inledning 
Snart är det val igen i Sverige, och det kan finnas all anledning att fundera över 
vårt förhållande till politiken. Ledande pastorer i olika samfund gör nuförtiden 
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tydliga politiska utspel, andra tar ställning för eller emot vissa partier eller 
kandidater och menar att alla kristna bör göra likadant. På det hela taget har 
den politiska debatten blivit mycket mer hätskt de senaste trettio åren, även 
bland de kristna. Och det främlingskap inför att alltför mycket blanda sig i 
politiska processer som jag anser utmärkte den apostoliska tiden har ersatts av 
politiska partier med uttalat pseudo-kristen agenda, statsbidrag till trossamfund 
och krav på skyddande lagstiftning. 

Vi har läst flera bibeltexter idag, och jag kommer strax till varför vi läst just dem 
och vad de kan lära oss, men det är några saker vi först behöver påminna oss 
om. Eller rättare sagt: jag vill börja med några påståenden som ni får pröva. 

• Den som ytterst har makten i hela universum är Gud, och det är Han som 
insätter konungar och presidenter på deras troner och som sedan störtar dem 
(Luk 1:52, Jer 27:4-5). Det finns ingen överhet som inte är av Gud, oavsett om 
det är en rättfärdig eller orättfärdig regim. Djävulen kan inte insätta kungar 
och härskare någonstans förutom i obotfärdiga människornas hjärtan, och han 
har då Guds tillstånd att ha dessa världens människor i sitt våld (1 Joh 5:19). 
Därför ljög Satan när han sa till Jesus att han kunde ge honom alla riken på 
jorden i Matt 4:8-9, för det kan bara Gud göra. Annars vore inte Gud 
allsmäktig och då ljuger Jesus i Matt 28 när han säger att han har fått all makt 
i himmelen och på jorden. När Jesus står inför Pilatus säger han i Joh 19:11: 
"Du skulle inte ha någon makt över mig, om du inte hade fått den ovanifrån. 
Därför har den som utlämnat mig åt dig större skuld.” Endast Gud har 
makten att insätta konungar och landshövdingar över folken . Endast han är 1

suverän. 

• Om det nu är så att Gud är allsmäktig och ytterst bestämmer vilka människor 
som skall hamna i maktställning på jorden, då kan man fråga sig varför Gud 
tillåter orättfärdiga regimer? Om Gud är allsmäktig och samtidigt god, hur 
kan han tillåta att onda och orättfärdiga människor kommer till makten? Det 
finns två svar på den frågan som jag känner till, kanske vet ni mer än mig: 

• Gud gör som han vill utifrån sin stora vishet utan att förklara varför alla 
gånger, men väldigt många gånger låter han ogudaktiga härskare träda 
fram därför att deras ondska i slutändan kommer att gagna Guds goda 

 Detta är en viktig tanke i Gamla testamentet som en del kristna glömt, och en invändning vissa judar har mot 1

den kristna tron är att de uppfattat kristendomen så att den har två ganska jämstarka gudar, Gud och djävulen, 
som kämpar sinsemellan om inflytande i världen. I ljuset av bibelordet är en sådan tolkning rent felaktig. Gud 
har ytterst all makt, och allt vad djävulen vill göra måste han först få Guds tillåtelse till.
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syften: Skriften säger ju till farao: Just därför lät jag dig träda fram, att jag på dig 
skulle visa min makt och att mitt namn skulle förkunnas över hela jorden.  (Rom 9:17) 
Israels folk blev slavar i Egypten under en förtryckande regim som var allt 
annat än rättfärdig, men Gud lät detta ske för att Hans frälsning skulle 
uppenbaras. 

• Gud ger ofta folk och nationer de ledare som de förtjänar utifrån sina 
gärningar och sina hjärtans begär. Vi läste ovan att Gud utlämnade 
människorna till deras begär när det vände sig bort från honom, lik en 
kvinna som låser dörren för sin otrogne man och vägrar att släppa in 
honom efter att ha varnat honom gång på gång. Gud gör likadant. Om 
människorna i något land älskar synden och tjänar det skapade istället för 
Skaparen, så försöker Gud först få oss att omvända oss, men om vi vägrar 
så låser han dörren tillbaka till sig själv för att vi inte skall kunna springa 
fram och tillbaka mellan synden och honom: Hur länge skall ni halta på båda 
sidor? Älskar vi synden istället för Gud säger han ungefär: ”Okej, då får ni 
som ni vill. Jag utlämnar er åt synden, ni har begär till den men från och 
med nu skall den råda över er.” Och detta gäller naturligtvis även vilken 
ledning ett land eller folk har. Ofta skyller vi den ökande omoralen på våra 
politiker, men det är att angripa problemet från fel håll. Det är folket som 
driver politikerna framför sig i fel riktning. När abortlagstiftningen kom till 
var det efter påtryckningar från folket, när sambolagen stiftades hade s.k. 
”Stockholms-äktenskap” funnits en längre tid. Partnerskapslagen skulle 
aldrig ha gått igenom riksdagen om det inte funnits ett stort överseende hos 
befolkningen när det gällde s.k. alternativa livsstilar. Och den s.k. 
helomvändningen i migrationspolitiken som inträffade 2015 hade aldrig 
inträffat om inte opinionstrycket blivit så stort som det blev. Det är inte 
politikerna som är problemet, utan folket. Ska vi få rättfärdiga ledare som 
stiftar rättfärdiga lagar i Sverige måste först folket omvända sig och i stora 
skaror komma till tro. Om kungar och presidenter skall förändras måste det 
börja med folkets hjärta. Varför tror ni att det sitter en sådan pajas till 
president borta i USA eller varför vi har den mest infantila och 
inkompetenta regeringen i Sverige i modern tid? För att det speglar oss 
själva — det är vi själva som fallit så djupt, och därför får vi sådana ledare, 
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just sådana ledare som vi som folk och nation förtjänar. Vi läste ovan att vi 
därigenom ådrog och själva det rätta straffet för vår förvillelse .  2

• En annan sak vi skall komma ihåg är att det rent historiskt aldrig har varit en 
fördel för Guds församling att ha en regim över sig som varit positiv till 
densamma. Aldrig. Under de tre första århundradena var den kristna 
församlingen en föraktad och förföljd rörelse. Då växte den som mest. När 
kejsar Konstantin gjorde helomvändningen på 300-talet och gjorde 
kristendomen till statsreligion försvann kraften från församlingen och 
katolska kyrkan uppstod, denna blandning av kristendom och hedendom 
som vi lider av än idag. Missförstå mig rätt: jag önskar inte förföljelse. Men 
om någon påstår att det bästa för den kristna församlingen vore att vi fick en 
regim som var positivt inställd till oss så ljuger den personen. Hör här hur 
apostlarna resonerade när de blev förföljda: Sedan de hade blivit frigivna, gick de 
till sina egna och berättade allt vad översteprästerna och de äldste hade sagt till dem. När 
de hörde det, ropade de endräktigt till Gud och bad: "Herre, du som har skapat himmel, 
jord och hav och allt som är i dem, du har sagt genom den helige Ande, som talade genom 
vår fader David, din tjänare: Varför upprörs hedningarna och tänker folken ut meningslösa 
planer? Jordens kungar träder upp, och furstarna gaddar sig samman mot Herren och hans 
Smorde. Ja, de gaddade sig verkligen samman i denna stad mot din helige tjänare Jesus, 
som du har smort, Herodes och Pontius Pilatus tillsammans med hedningarna och Israels 
stammar, för att utföra vad du i din makt och genom ditt beslut hade förutbestämt. Och nu, 
Herre, se hur de hotar oss, och hjälp dina tjänare att frimodigt predika ditt ord, genom att 
du räcker ut din hand för att bota och låta tecken och under ske genom din helige tjänare 
Jesu namn." När de hade slutat att be, skakades platsen där de var samlade, och de 
uppfylldes alla av den helige Ande och predikade frimodigt Guds ord. (Apg 4:23-31) 
Och det kan tilläggas att genom hela Nya testamentet ser vi aldrig hur Jesus, 
Paulus, Petrus eller apostlarna försökte engagera sig för att ändra det 
politiska läget i landet till förmån för kristendomen. Aldrig. Varför? För de 
insåg att skall nationer och nationers ledare förändras, måste det börjar i 
människors hjärtan. Det är evangeliet som är Guds kraft till frälsning, inte en 
förändrad lagstiftning. Om vi t.ex. vill få ned abortsiffrorna i Sverige är det fel 
väg att gå att börja med att ropa på mer restriktiv lagstiftning. Istället bör vi 
vara föredömen i att avstå från den lagstadgade möjligheten att göra abort, 

 Guds domar över människornas avfall från Honom verkställs ibland som direkta domsingripanden före den 2

yttersta dagen, se t.ex. Apg 5:1-11, men enligt Rom 1 generellt så att Gud drar sig undan och utlämnar 
människan till den synd hon älskar och låter den driva henne i botten. Först då kanske hon är villig att omvända 
sig.
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och predika att människor överallt skall omvända sig  (Apg 17:30). När 
människor i tillräckligt antal omvänt sig kommer lagen att ändras av bara 
farten. Kyrkohistoriker har skrivit om att något som hedningarna reagerade 
på när kristendomen var ny i det romerska riket var just att de kristna inte 
gjorde sig av med oönskade barn, men de nämner inte att de krävde 
förändrade lagar i fråga om barnens rättigheter.  

• Vi behöver också komma ihåg att det demokratiska styrelseskick som vi 
håller så högt i västerlandet inte alls har bibliska rötter. Inte alls. Det 
härstammar från antikens Grekland, och inte från Jerusalem. Västerlandets 
styrelseskick har präglats av romersk rättskipning, grekisk statskonst och 
kristna värderingar. Att påstå att demokrati som den ser ut i västerlandet 
skulle vara en kristen uppfinning är lika felaktigt som att påstå att Jesus 
instiftat påvedömet i Rom. Nu säger jag inte detta för att jag önskar något 
annat än demokrati, för så länge det är en demokrati som vilar på en 
gemensam samling grundläggande värderingar sprungna ur Tio Guds Bud 
kan det fungera ganska hyfsat. Ungefär som det står i den amerikanska 
trohetseden: One nation under God. Men demokrati utan Gud kan bli hur 
otäckt som helst, för då kan 51% av befolkningen besluta avskaffa de 
medborgerliga rättigheterna hos den övriga 49%. Och kom ihåg: Hitler fick 
makten i 30-talets Tyskland genom fria och rättvisa val. Och detta skedde 
efter en lång tid av avkristning och nyhedniskt inflytande i det tyska 
samhället, en process som inleddes på allvar när den s.k. högre bibelkritiken 
uppfanns i samma land på slutet av 1800-talet. 

Så, om varje överhet har sin makt ytterst i Guds tillåtande vilja, och vi inte skall 
förändra världen genom att välja andra ledare, om det aldrig varit positivt för 
församlingen att ha politikerna på sin sida, och om demokrati inte är särskilt 
kristet, hur skall vi då förhålla oss till överheten? 

Utläggning av texterna — vårt förhållande till överheten 
1. Underordna dig överheten, så länge den inte försöker tvinga dig att göra 

något som strider mot Guds Ord. Betala dina skatter, följ reglerna, gör gott, 
men avstå från sådant som överheten välsignar om Guds Ord inte välsignar 
det. Gör inte som en viss generalsekreterare i Advokatsamfundet och 
försvara lagarna och reglerna när det passar dig, det är hyckleri och 
högmod. 
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2. Visa även respekt för överheten, även om överheten är korrumperad 
och inte alls respekterar dig tillbaka. Petrus skriver ju att de kristna överallt i 
förskingringen skulle vörda kejsaren och denna kejsare var allt annat än en 
person som präglades av judisk-kristna värderingar. Notera också att Jesus 
bad: Fader, förlåt dem för de vet inte vad de gör. Det är nog då inte rätt att kalla 
Donald Trump för en pajas, och inte heller kalla Löfven inkompetent. 
Istället borde vi be för dem, och när de gör bort sig, gråta över dem. Om de 
tårarna är äkta gör de större nytta än varje skällsord vi kan pressa fram. 

3. Be för överheten, alla som har makt och inflytande. Notera ordet alla. Jag 
fick se ett videoklipp nyligen där en kristen man påstod att det enbart var de 
partier som främjade kristendomens sak i vårt land som vi skulle be för. Det 
är lögn. Vi skall be för alla makthavare, och det inbegriper både de bra och 
dåliga partierna och partiledarna. Det spelar ingen roll att vissa partier vill 
främja de kristnas sak i Sverige, för något sådant har aldrig hjälpt Guds rike 
framåt. Där skildes också min och Lewi Petrus väg, för hur mycket jag än 
respekterar allt jag läser om honom gjorde han ett stort misstag när han 
försökte starta ett parti. 

4. Motiveringar 

4.1. Detta ger oss så mycket utrymme som möjligt att predika evangeliet. 
Kristen aktivism där vi försöker revolutionera samhället i kristen riktning 
genom att bryta mot lagarna så mycket vi kan är förkastligt. Men att 
underordna sig så långt det är möjligt, och genom bön för och respekt 
inför makthavarna kan det skapas utrymme för oss att predika evangeliet, 
det enda som kan frälsa människor. För det är ju evangeliet som är Guds 
kraft till frälsning för var och en som tror. 

4.2. När vi underordnar oss överheten i vördnad för Kristus kan det, hör och 
häpna, leda till människors frälsning. Ödmjukhet har en mycket 
avväpnande effekt på människor. Uppför er väl bland hedningarna, så att de, 
när de anklagar er som förbrytare, ser alla goda gärningar ni gör och prisar Gud den 
dag han uppsöker dem. För sådant är rätt och behagar Gud, vår Frälsare, som vill att 
alla människor skall bli frälsta och komma till insikt om sanningen. En människa 
som lever ett rättfärdigt liv är en levande predikan, mycket mer än vad 
jag kan åstadkomma med ord här idag. 
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Avslutning 
Om vi är pånyttfödda kristna så tillhör vi inte den här världen. Vi lever i 
världen, men tillhör den inte. Vi lever i världen, men inte av den. När Jesus har 
sitt samtal med Pilatus inför sin korsfästelse säger han:  
Jesus svarade: "Mitt rike är inte av den här världen. Om mitt rike vore av den här världen, 
hade mina tjänare kämpat för att jag inte skulle bli överlämnad åt judarna. Men nu är mitt 
rike inte av den här världen.  (Joh 18:36) 

Därför skall vi inte tro att kristendomens sak främjas med politiska metoder. Vårt 
uppdrag är att peka på Kristus som försoningen för alla människors synder, och 
möjligheten att få bli född på nytt. Vårt förhållande till överheten skall präglas av 
detta. Så långt det är möjligt skall vi underordna oss den, respektera den och be 
för den, och vi kan göra det i full vetskap om att Gud ytterst är den som styr allt 
så att Hans goda vilja kan ske. Han, endast Han, insätter härskare på deras 
troner och störtar dem också därifrån. 

Hur ska ni då rösta 9 september? På den frågan ger inte Bibeln oss något direkt 
svar. Där får ni följa ert samvete. För oavsett hur utgången blir kommer det att 
bli precis som Gud har tänkt, och även om vi vaknar upp 10 september till ett 
Sverige som befinner sig ännu mer i kaos än kvällen innan, ska vi veta att orden 
i den gamla sången gäller fortfarande: Han håller hela världen i sin hand. 
Amen!
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